**Variantes :** 2663 belle] noble Z<sup>21</sup> 2666 Karolant] Et querolans Z<sup>21</sup> ; ou] et  
 Z<sup>4</sup> 2682 Cuident] Qui deulz Z<sup>4</sup> 2683 firent] furent Z<sup>4</sup> 2693 en] mq Z<sup>4</sup>

2695 La porte et entrer les lairoit,  
 Si tuit ensemble lour juroient  
 Que leur armes leur douneroient  
 Qui devers senestre pendent.  
 Cilz li jurent qui entendent :  
 2700 'Des escus'. La porte est ouverte,  
 Si entrent ens, si l'ont couverte  
 Des escus tant que estoffé et morte \*  
 Fu soubz le faiz. Pour ce la porte  
 Et la tour qu'elle avoit en garde  
 2705 Du non a la folle musarde  
 Ot non 'Trapee' et encores a.  
 Romulus pas ne demoura,  
 Et ses gens qui la frainte oïrent  
 Armés vindrent. Si resortidrent  
 2710 Les Sabins hors de Rome arriere.  
 Une autre porte par derriere  
 Ouvri Juno celement  
 Aus Sabins, et trop durement  
 Avoit ceulz de Rome en haïne.  
 2715 Par la vost li ost de Sabine  
 Mectre de nuit repostement  
 Pour tous mectre a destruïssement  
 Les barons romains qui dormoient.  
 Mes les ninphes qui Rome amoïent  
 2720 Et Venus, qui leur amie yere,  
 Les resveilla par sa priere,  
 Qui la porte oït deffermer.

**Leçons rejetées :** 2695 les] corrigé d'après Z<sup>421</sup> la Z<sup>3</sup> 2701 entrent] corrigé d'après Z<sup>21</sup> entre Z<sup>34</sup> 2703 le] corrigé d'après Z<sup>421</sup> li Z<sup>3</sup> 2719 amoïent] corrigé d'après Z<sup>421</sup> auoient Z<sup>3</sup>

**Variantes :** 2698 devers] par deuers Z<sup>21</sup> 2699 li] et qui Z<sup>1</sup> qui Z<sup>2</sup> ; jurent] iurerent Z<sup>21</sup> 2717 a] ai Z<sup>4</sup>

**Versification :** 2698 *Vers irrégulier* 2699 *Vers irrégulier* 2706 *Vers irrégulier*

Mes pas ne la pot reffermer,  
 Car un dieu pas ne deffait  
 2725 Riens que li autres dieux ait fait.  
 Si fist tout quenque elle en pot faire, \*  
 Et tantost si l'ala retraire  
 Au flou des eaues et des rivieres.  
 Doucement leur fist grans prieres  
 2730 Que tost en ce fait conseil meissent [260rb]  
 Tant que li Romain ne perissent.  
 Par sa prierë il le firent.  
 Les eaues d'ardant souffre emplirent  
 Si que une fumeë escreva  
 2735 Devant la porte, et se leva  
 Une si espesse fumeë  
 Que l'ost qui la ere arivee  
 Ne passa pas isnellement.  
 Et Romulus logierement  
 2740 S'arma tendis si vint encontre.  
 Pres de la porte les encontre  
 Et les occist a grant haschee  
 Et de eux eut la terre jonchie,  
 Et li Sabins de l'autre part  
 2745 Reffirent des siens grant essart.  
 De l'un et de l'autre bernage  
 Y ot grant perte et grant damage.  
 Trop dura longuement sanz faille  
 Entre les ·ii· osts la bataille.  
 2750 Si ne seust on jugier ne dire  
 Qui eust le milleur ou le pire.  
 Les dames et les damoiselles,  
 Les meschines et les pucelles,